
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 770
22 Μαρτίου 2016

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ2/41902/Δ4
 Αναλυτικά Προγράμματα Σπουδών των μαθημάτων ει−

δικοτήτων του Τομέα Δομικών Έργων της Ομάδας 
Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών των Β΄ 
και Γ΄ τάξεων ΕΠΑ.Λ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 

193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις», όπως είχε τροποποιηθεί με την 
παρ. 19 του άρθρου 45 του Ν. 4264/2014 (Α΄ 118) και με 
την παρ. 4 του άρθρου 72 του Ν. 4310/2014 (Α΄ 258) και 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του Ν. 4327/2015 (Α΄ 50) 
«Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια 
και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις».

2. Την παρ. 2, εδάφιο ι του άρθρου 43 του Ν. 4186/2013 
(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί−
δευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με τις παρ. 16 και 17 του άρθρου 45 του 
Ν. 4264/2014 (Α΄ 118) «Άσκηση Εμπορικών Δραστηριοτή−
των εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις».

3. Το άρθρο 2 παρ. 3 περ. α υποπ. ββ του Ν. 3966/2011 
(ΦΕΚ 118 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραμα−
τικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολι−
τικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογι−
στών και Εκδόσεων «Διόφαντος» και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

5. Το Π.δ. 73/2015 (A΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αριθμ. Φ2/88070/Δ4/04−06−2015 (Β΄ 1053) 
υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθη−
μάτων Γενικής Παιδείας της Α' τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. 
και των Β΄, Γ΄ τάξεων Ημερησίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων 
Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. ανά Ειδικότητα Τομέα Ομάδας Προ−
σανατολισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αριθμ. 7/25−02−2016 Πράξη του Δ.Σ. του Ιν−
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα αναλυτικά προγράμματα σπουδών 
των μαθημάτων ειδικοτήτων του Τομέα Δομικών Έργων 
της Ομάδας Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμο−
γών των Β΄ και Γ΄ τάξεων ΕΠΑ.Λ. ως ακολούθως:

Β΄ ΤΑΞΗ ΕΠΑ.Λ.

ΜΑΘΗΜΑ: ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ
Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στη 

με αριθμ. 4219−γ/Γ2/20.08.1999 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
Β΄ 2322).

ΜΑΘΗΜΑ: ΚΤΙΡΙΑΚΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ
Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στη 

με αριθμ. 4219−γ/Γ2/20.08.1999 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
Β΄ 2322).

ΜΑΘΗΜΑ: ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑ
Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών για το μέρος 

της «Τοπογραφίας» καθορίζεται στη με αριθμ. 4219−γ/
Γ2/20.08.1999 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2322). Για το 
μέρος του μαθήματος που αφορά στην «Πολεοδομία» 
θα αξιοποιηθεί το πρόγραμμα σπουδών για το μάθη−
μα «Αρχιτεκτονικό Σχέδιο» που καθορίζεται στη με αρ. 
πρωτ. 74898/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 
Β΄ 1304) και συγκεκριμένα οι ενότητες «Ι. Τοπογραφικό 
Σχέδιο» και «II. Διάγραμμα Κάλυψης» σε συνδυασμό με 
στοιχεία του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού, Ν.Ο.Κ. (Ν. 
4067/2012) και τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

ΜΑΘΗΜΑ: ΣΧΕΔΙΟ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΜΕ ΧΡΗΣΗ Η/Υ
Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στη 

με αριθμ. 4219−γ/Γ2/20.08.1999 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
Β΄ 2322).

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΓΓΛΙΚΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ
Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στο 

Π.δ. 217/1985 (ΦΕΚ Α΄ 79) «An approach to English for 
science and technology − Part 4, κεφ. C4−C13)

ΜΑΘΗΜΑ: ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗ ΧΑΡ−
ΤΟΓΡΑΦΙΑ

Για το πρώτο μέρος του μαθήματος ισχύει το ανα−
λυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Τοπο−
γραφικό σχέδιο» που περιλαμβάνεται στην υπ’ αριθμ. 
74898/Γ2/10.06.2008 (ΦΕΚ Β΄ 1304) υπουργική απόφαση 
Η «Ψηφιακή Χαρτογραφία» αποτελεί το δεύτερο μέ−
ρος του μαθήματος «Τοπογραφικό Σχέδιο και Ψηφιακή 

8781



8782 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Χαρτογραφία» και διδάσκεται στο Β' Τετράμηνο της 
Β΄ τάξης της ειδικότητας Σχεδιαστής Δομικών Έργων 
και Γεωπληροφορικής του Τομέα Δομικών Έργων των 
ΕΠΑ.Λ. Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών είναι διαμορ−
φωμένο με βάση το ωρολόγιο πρόγραμμα σπουδών που 
προβλέπει 3 ώρες εβδομαδιαίως. Το μάθημα είναι χαρα−
κτηρισμένο ως εργαστηριακό (Ε) και πραγματοποιείται 
με την βοήθεια Η/Υ, καθώς και λογισμικού Συστημάτων 

Γεωγραφικών Πληροφοριών (ΣΓΠ) με προτεινόμενο 
ανοιχτό λογισμικό (QGIS ή ανάλογο). Απαραίτητη είναι 
η σύνδεση και χρήση του διαδικτύου (internet).

Το σύνολο των ωρών ανά σχολικό έτος διαμορφώ−
νονται ως εξής: 3 ώρες Χ 14 εβδομάδες = 42 ώρες. Οι 
14 ενότητες που ακολουθούν αναφέρονται σε 3 ώρες 
εργαστηριακό μάθημα εβδομαδιαίως.  

 
 

  

1   

 
 

 

 
 

 
 

 

 

  
. 

 

 
 

 
2  

 
 

 
 

 
  

 

 
  

 
 

 
 

 
 

(shp,dpf,shx  

 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8783

 

3  

 
  

 
  

 

 
 

 
 

  

 

 

Google Earth  
 

 , 
www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE  

 

 
 

 
 

 
4  

 

 

 
 

- 

 

 

 
 

 
5  

 
  

 
  

 
 

 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6  

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 



8784 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7    

 

 

 

8  

zi  
 

 
 

 

 

(digitizi  
  
 

 

 
  

 

QGIS) 
 

 
  

 
  

9  

 
  

 
  

                  

  zi  

 
 

 

 
 

 
 

 

10  

 

 digitizi

 

 
 

 
 

 
11  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
  

 
 

  
  
 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8785

 

  

12  

(attributes). 
  

(attributes). 

 
 

 
) 

 
  

 
     

 
 

 
 

13    

 
  

 

  

 
 

 

   
   
 

 
  

 

14   

  
 

 
 

 

  - 

(attributes). 
  

 

 
  

 
 

 
 

 
  
 

 

 



8786 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 
.06.  

(   , ( 4067/
. 

 

 
 .06.  

( .   
 
 

  
 

  
 

, 
, 

, 
, 

 

 
 

- - IV (65- V 
- -97) 

 
 

- - - 
 

- - - - .4) 
 -90  

-  

 
- -9 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8787

A   14=42   
 

 
B    
 

  
  

I  
1.   

- 
 

 
 
 

 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
V.  
1.   O  
2.   
3.   
4.   
 

 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
IV.  
1.   O  
2.   
3.  

 
 
 

 

 

 

  
 

 
 

 
 

 

 
1.   
2.   
3.   
 
 
 

 

 
 

  
 

 
 

  
 

 

 
   

1.  

  
 

 
 

 
 

 
 1  -

5.2) -36) 
 2    

 

 

 

 
 

 

 



8788 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 
 

 

 
   

QGIS internet). 

-4   

2.  

  
 -  

 1   -38) 
 2    

 

 

 

  
 -

 

 
 

 1  -56) 
 2    

 

 

 

  
 

 

  
 1  -49) 
 2    

 

 

 
 

  
 

 

  
 -60) 
 2    

 

 

 

  
  

  
 -61) 
 2    

 

 

 

  
  

 
 

 -78) 
 2    

 

 

-

 

  
  

  
 -90) 
 2    

 

 
 

  
  



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8789

 
: 

 
 QGIS 

 
AutoCAD, 

 



8790 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    

1 - 

 

- GPS. - 

 

- 

GPS. 

-  

  -  
 

  - 

 
2 - 

 

- 

 

- 

   

3 - 

 

 
 

- 

 

- 

 

- 
 

  

4 - 

 
 

- 
 

 

- 

 
   

 
 

 

- 

 

  

    - 

 

  

    -  
 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8791
 

5  

 
 

 
 

 

-  -  & 

 
   

 
- 

shp 

      -   

      o   
 

      o    
6 - 

 

- 

 

- 
 

   - 
-

 

- 
 

    - 

 
7  

 

- 

 

  

 

 

-  

 
 

 

 

   

 

 

 

  
 

 



8792 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8 

 

 
 

 

 

9  

 

 
 

 
  
10  

(digitizing).  

- 

 
 

  

 
 

-   

 
  

 
 

- 
 

 

 

 
11  

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8793

   

 

 
 

  

    
12  

 

 

 

 

       

 
      

 
13  

(attributes). 
 

 

 
 

 
 

 
  

). 
 

 
    

 
14  

 

 

 

 
 

  

 
   

 

 
 .  

       

 



8794 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

       

 
 

 
 

15  

   

 - 

(attributes). 
 

  
 

   

 
 

 

 

 

 

.  
 

. 
 

 
 

 
16  

 

 

 

 
 

 
 

    

  

 
 

17  

 
 

 
 

 . 
  

- 
 

    -  
- 

 

- 

 

    - 
 

-  

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8795

  

18  

 

- 

 
 

- 

 
    - 

 
o    

    -   (Union , Iintersect , 
clip , erase,  split). 

o    

      o    

      o    

      o    

19  

 (buffers). 

- 
  

- 
 

    o   Buffe  - 
 

 
    o    - 

 
20  

 

-  
 

- 

 
   

 

-  - 

 
 

    - 
 

- 
 



8796 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  

21  

 

-  
 

- 

 

    -  - 

 
    - 

 
- 

 
      - 

 
22  

. 

-  
 

- 
 

    -  - 

 
    -  - 

 

23  

 

-  
 

- 
 

  

  

-  - 

 
    -   - 

 

24  

 

-  
 

- 
. 

  

  

-  - 

 
  

  
-  - 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8797

 

25  

 

-  
 

- 
 

  

 

-  - 

 
  

 

-  - 
 

26  

 

-  
 

- 
 

    -  -  

 
    -  - 

 
    -   
    -    
    -    

27  
 

 

- 
  

 
- 

. 

28  

 

. 

- 
 

 
- 

 
. 

       



8798 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
.06.  

( .  
 

 
 

AutoCAD internet). 

 
 

CAD AutoCAD

 
 

   

AutoCAD 
 

 

 
 

 

 

- - 
 

 
 

- -  

 

 

 

 

 
 

 

 

- - 
-  

- 
 

-  

 

 
 

 

- 
- 

 
- 

-  



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8799

 

 

 
 

 
 

 
 

 

- 
-

- 
- - 

-  

 

. 

 
 

) 

 
- 

-  
  

 
 

 

 
  

 
- 

 
-  

 

 

- 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

 
 

 
- -  

 

 

 
 

 

- -
 

 

 

 - 

- 
 

 

  
 

- -  



8800 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

. 

 
- -  

 

 

 

 

 . 

D)  
 D 

D 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαρτίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02007702203160020*


		2016-03-23T11:26:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




